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Ja CENTESI I
Predbrojba za Monarh jd 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
. Pojedini broj, 2 pare.

Abbonamento per la 
.JConarchia: Ćoru»« 4 
per 3 mesi. Un singolo 

5 nùmero 2 cent OMNIBUS 2 HELLER

Abbonameli' far die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einielne. Nnmmer 

.2 Heller.

Izlazi svaki dan osla nedjelje I avetka 
e 11 era prije podne.

Esc» ogni giorno eooettuate le doao- 
aWM • feste allo 11 ant

Ersohelnt tigllch auSer an Sona- und 
Folertagon uni 11 Uhr Voralttag.

Za UTTitenje objan.a 
.Malom oglasnika* piada 
se aa orala ned 3 pan. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’arrH 
nel »Notiziario .d’affari« 
si paga per ogni parata 
2 c*at Taooa nlninuia 

30 centesimi.

Jedu Wort in
Anzeiger« koetet 2 h 

DieniedrigsteTazaWh.

Uprava, larednlčtvo — Amministrazione e redazione — Adninlstration and Radaktion: Tiskara LACINIA I dr. prije I. Krmpotié I dr., PULA — Via Glutlabr.l.

Slovački mučenik HLINKA.
<Za Boga život, a zanarod slobodu.» 

JUinkino geslo.

Andrija Hlinka jest jedan od najza
služnijih slovačkih svećenika. On sada 
čami nevin u zatvoru osudjen na 2 godine 
teške tamnice i 2000 kruna globe jer je 
širio narodnu sviest i ljubio svoj narod.

Onomadne je držao razna predavanja u 
Češkoj i u Beču te je mogao izbjeći kazni, 
nu on se ipak vratio u Mađjarsku i na
stupio kazan jer sviestan svoje nevinosti 
i muž značajan, pošten i odvažan te pun 
vjere u konačnu pobjedu nad silnikom 
krutim madjarom.

VI EST I.
MjeHtne.

Hrvatsko Primorsko kazalište.
Dakle sutra u večer na 8 sati svi u 

.Narodni Dom* na zanimiv pučki igrokaz 
AA .pjevanjem u 3 čina »ŠOKICA*.

B utiidyi 22. Aok. mi- W £ MH? večer 
predstavljati će se .ZIMSKO SUO’. Na 
ovo znamenito djelo našega £njjžeynikp V. 
Cara Smina, neka p? turneja «^oći.

D ponedjeljak « V^.«r P#0 predstavljat 
će .KINEMATOGRAF*, preporuča se, da se 
trbuh dobro sveže da ne pukne komngod od 
smjeha slušajući tn komediju.

Napreda braćo na ivo ovo tri predstave, 
da onda jtažplinuo jn.lpj SajJtpptčevpj dužini 
sretan put duž Istarskog-Dalmatinskog pri-

Općine i noytapi ZAKOđj » .drpžbu 
sv. Ćirila i Metoda za Istru.

Ovih dana razaslalo je družbino Ravna
teljstvo na sve hrvatske općine i novčane 
zavode poziv slie/ječeg sadržaja:

Slavno općinsko Poglavarstvo!
su zl? i mnogi jadi već tamo 

od puste davnine trli, a i danas jošte taru 
istarsjeog Hrvata, ali jedna je nepravdp, 
koja mu najvećma tišti srce a dušu vri- 
jedja do najdublje njezine dubine. Otimlju 
mu narodni jezik, milu materinju riječ,

broj djece, što ih je otela tudjem odna- 
rodjenju. U tome je podupire cjelokupni 
naš narod, ali pošto su potrebe hrvat-, 
skoga naroda u Istri upravo goleme, to 

I i družbini izdatci bivaju od godine do 
godine sve to veći, tako, da već ni na
rodna pripomoć ne dotiče svemu.

Ova je potonja okolnost potakla naše 
Ravnateljstvo, da se i ove godine obrati 
na slavna poglavarstva sveukupnih općina 
Hrvatske, Slavonije, Dalmacije i Istre, 
usrdnom molbom za podijeljenje što iz
dašnije potpore ovoj našoj družbi Sv. Ći
rila i Metoda za Istru.

Znamo mi, da nema gotovo Hrvatske 
općine, koja ne bi u svome^pođruju imala 
nepismenih ljudi, ali hvala prilika u ko
jima .se nahode, njihov narodni opstanak 
nije ničim ugrožen, đoklem su u našoj 
Istri nepismeni ljudi izloženi vječitoj opas
nosti da ih onako bezsvjesne tudjinska 
sila odnarodi. A time bi u nepovrat bila 
izgubljena jedna krasna hrvatska zemlja.

Gospodo zastupnici ! 'Vaša Istarska braća 
gledaju na Vas, na Vašu, na Vašu po
moć. Čas je sudbonosan, neprijatelj je 
upravo sada odlučio, da uloži sve sile,' 
kako bi nam ugrabio naš .podmladak. ! 
- .Ođolimo li sada, Istra će ostati naša.1 
Položite nam !

.Zahvaljujuć Vam unaprijed na bratskoj 
pomoći, bilježimo se

veleštovanjem

Za Ravnateljstvo družbe Sv. Girila i Metoda za Istru 
Viktor Car Emin, Vjekoslav Spinčii, 

■ tajnik. predsjednik.

.Društvo slovenskih profesora* u 
Ljubljani obđržavati će svoju glavnu 
skupštinu u nedjelju, dne 22. decem
bra u 10 sati prije podne u maloj dvo
rani »Narodnoga Doma« u Ljubljani. U 
pređveče, u subotu biti će u kazalištu za 

i prvi put glumljena Cankareva satira »Sa
blast udolini Šantflorijanskoj«. U nedjelju 
navečer u 9 sati je prijateljski sastanak 
u hotelu »Ilirija'.

Braćo Hrvati i Hrvatice, sjetite se 
„Bratovštine hrvatskih ljudi u Istri !'

Bratovština je hrvatskih ljudi najstarije 
đačko potporno društvo u Istri.

Ona ima da prema svojoj plemenitoj 
svrsi potpomaže siromašnu mladež iz 
Istr? i kvarnerskih otoka, koja polazila 
budu koju javnu školu.

Dugi već niz godina vrži Bratovština 
lijepim uspjehom tu svoju svetu dužnost 
sakupljajući među narodom milodare i

Prosvjed
gospodarske stranke 

proti obćinslpm «borim» u PuJL
(Konac.)

fplak izkpza u prilogu 16, bijete libe
ralnoj franci nezakonito predajo:

U I. tielu . . 2 glasa
» II. ». . 7 * 
» III. » . . 186 » 

dalje bijahu odbijena ili nezakonito izklju- 
čana na štetu gospodarske stranke :

U I. tielu . . 9 glasa
» II. » . . 3 »
» III. » - . 83 »

Andrea Hlinka è uno 4=i .più merite
voli sacerdoti slovacchi. Egli ora gemgja- 
nocente nelle carceri condannato a due unni 
di duro carcere e 2000 corone di multa, reo 
d’aver amato la patria e procurato di tener 
desta la coscienza nazionale del suo popolo.

Tempo addietro tenne delle conferenze 
in pioemia e a Vienna, poteva quindi sfug
gire ma il Hlinka è uomo di carattere, 
convinto della santità della sua causa e 
quindi colla fronte alta ,si presentò al 
carceriere.

koju su mu u amanet ostavila tolika pa- 
tnićka pokoljenja. Dušmani našega imena 
hoće da mu izbrišu svako obilježje hrvat
sko, da mu otupe svijest, da ga otkinu 
od zajednice, s kojom [ga vijekovi vežu. 
Mnogi im idu na ruku! Vlada i društva 
u Italiji, zemaljski sabori Trsta i Istre 
omašne okupljuju svote za raznarođjivanje 
istarskih Hrvata.

Tako je i ove godine talijanska većina 
u istarskom saboru glasoyala. »Legi Na
zionale« io ooo kruna potpore. S.vakom 
će biti jasan naš žalosni polpžaj, napp-. 
menemo li, da je taj novac većim dijelom 
»hrvatski«.

Tim novcem nezasitni Talijanac gradi 
svoje talijanske škole u Čisto hrvatskim 
našim selima, kamo već aa žalost dopire 
tudjinski njegov jezik a šnjime i tudjin
ski njegov duh. Narod se još drži i žilavo 
se otimlje nasilju, kao što je tp dokazao 
i ove godine, gdje se s tolikim uspjehom 
ogledao s potivnikom na izbornom meg
danu.

To što naš istarski čovjek nije do sada 
klonuo, imade se zahvaliti u prvom redu 
ovoj našoj družbi, u koju se on uzda kao 
u rođjenu svoju majku i od koje iščekuje 
spas i sreću svoju.

I doista, tomu spasu > toj sreći posve
ćeno je posvemašnje djelovanje ove naše 
družbe. Do 45 Što učitelja, što učiteljica 
razaslala je ona medju svoj narod; velik je

dijeleći ih među siromašnu i marljivu 
školsku mladež.

Bratovština treba sada i još izdašnije 
pomoći od strane svoga naroda, pošto se 
od minule školske godine u Kastvu na
lazi i učiteljska škola, koju polaze djeca 
ponajviše siromašnih roditelja i koju će 
Bratovština morati također da po.mo
gućnosti podupire.

Da uzmogne Bratovština i nastajuće 
godine barem djelomice zadovoljiti svojqj 
dužnosti, potpisani se odbor ovim obraća 
— kao brat na brata, kao sestra na se
stru — do svih Hrvata i Hrvatica širom 
domovine naše, kojim je stalo do one, 
Bogu hvala, još žive i zelene grane hr
vatskoga naroda u Istri, koji se premda 
siromašan ustrajno i divski bori, da _uš- 
čuva svoj mili hrvatski jezik, svoju .na
rodnost — znajuću dobro da je smrt je
zika ujedno smrt naroda — e da bi iz
voljeli prigodom Nove Godine sjetjv se 
siromašne školske mladeži u Istri pripo- 
slati Bratovštini budi kakov dar.

Hrvati i Hrvatice !
U neprestanoj i žestokoj borbi za .svoj 

opstanak, znajte, Istni treba Vaše pomoći 
— kao ozebap sunea. Zato »Bratovština 
hrvatskih ljudi u Istri« stupajući poput 
sirotice pred Vaša rodoljubna vrata če
stita Vam smjerno Novoj Godini i sklop
ljenih Vaš ruku moli : Darujte me, braćo 
mila, i ne kasnite, jer se kaže »bis dat, 
qui cito dat«, t. j. dva puta daje, 'tko 
brzo daje !

Ona će sa zahvalnošću primiti i naj
manji dar, a narod će Vas, svoje .dobro
tvore, blagoslivljati, što ste se sjetili nje
gove ii svoje sirotinje.

Potpisani se odbor čvrsto nada, da ,će 
Hrvati i Hrvatice voljno i brojno oda
zvati vapaju Bratovštine, te se liepo bla- 
godareći već unaprijed na darovima po
loženim u to ime na žrtvenik domovine 
bilježi uz ponovne čestitke i u ime obda- 
rovanih

sa veleštovanjem odani 
Upravni odbor „Bratovštine hrvatskih ljudi 

u Istrj*
u Kastvu, dne 18. decembra 1907.
Odnošaji izmeđju Crnegore i Turske 

— prekinuti.
Crnogorski diplomatski predstavnik u 

Carigradu, otputovao je iz Carigrada a 
da nije ostavio diplomatskoga agenta koji 
bi zamjenjivao. U diplomatskim se kru
govima ovaj dogodjaj smatra prekinućem 
odnošaja izmeđju te dvije države.

Proizlazi dakle, da u u I. tielu liberal
noj stranci idju najviše po »službenim* 
izlazima 148 manje 2, dakle 146 glasova, 
a gospodarstvenoj stranaci, po istom iz
voru 145 više 9 dakle 154 glasova, sliedi 
da bi gosfiodarsvena stranka imala biti 
pobjediteljicom. *

U II. tielu iđje liberalnoj stranci 157 — 
7 = 152 glasa a gospodarstvenoj stranci 
83 + 3 = 86 glasova, dakle u ovom tielu 
pobjedjuju liberalci.

U III. izb. tielu iđje liberalnoj stranci 
2217 —186 — 2031 glas, a gospodarstve
noj stranci iđje 2067 + 83 = 2150 glasova 
u ovom dakle tielu pobjedjuje gospodar
stvena stranka.



»OMNIBUS«

Pazin.
Usljed proglasa uprave državnog uzor- 

gospodarstva u Pazinu, preporuča se sva
komu da se zauzme u svojoj okolici, ako bi 
koji radnički učenik želio stupiti u uzor 
gospodarsku školu u Pazinu za jednu go
dinu dana.

Prednost imadu oni mladići dobrog 
načela, bistroumi i od razborite obitelji, 
da se kašnje od njih može očekivati, da 
ostanu kao gospođarina na domu i svoju go
spodarsku naobražbu na svom gospodar
stvu i svoje okolice na uhar uporabe. 
Buduć da samo uz dobro, samostalno se
ljačko gospodarstvo može se očekivati spas 
naroda.

Kongres sjedinjenih država u Sje
vernoj Americi.

Dne 2. t. mj. sastao se je u prijestol
nici Sjed. Država narodni kongres, vr
hovno zakonodavno tijelo Sjev. Amerike.

Korgres Sjedinj. Država sastoji iz dva 
tijela : senata i zastupničke kuće. Senat 
sastoji od 94 zastupnika, koje šalju poje
dina državna zakonodavna tijela unije i 
to po dvojicu od svake države koji su 
birani na 6 godina svaki. Zastupnička 
kuća sastoji od 386 članova biranih na 
2 godine i to prema pučanstvu pojedinih 
država. Popriječno odpađa na 200.000 
Žitelja jedan narod, zastupnik, dočim kod 
nas odpada na jednog zastupnika popri
ječno 40.000 stanovnika.

U Sjed. Državama je u krijeposti opće, 
izravno pravo glasa, prema kojemu ima 
pravo glasovati svaki muški građjanim 
Sjedinjenih Država, koji je navršio 21 god. 
Karakteristično je, da u državama Colo- 
rado, Utah, Idaho i Wyming i žene imaju 
izborno pravo glasa.

Proračun predložen kogresu za g. 1908. 
iznaša ukupno 914 milijuna dolara to je 
dakle po prilici 4387 milijuna kruna.

Amerikanski narodni zastupnik poteže 
plaću od 625 dolara na mjesec, to je po 
prilici 3 tisuće kruna, a u dvije godine 
rijetko se kada radi više od 5 mjeseci.

«L’Istria agricola» (Poljodjelska Istra).
Pod gornjim naslovom počeo je izlaziti 

gospodarski list u talijanskom jeziku kano 
glasilo poljodjelskog zavoda, agrarnog 
vieća i odbora za pošumljenje Istre u 
Poreču. List izlazi u svezcih svakih 15 
dana pod uredničtvom g. dra. I. B. Cu- 
covicha, ravnatelja zem. gospodarskoga 
zavoda u Poreču.

List je namienjen — kako mu i naslov 
kaže — poljodjelcem Istre, nu moramo 
odmah ovdje iztaknuti: jedino talijanskim 
poljodjelcem, pošto je pisan i tiskan samo 
u talijanskom jeziku.

Kano glasilo navedenih zemaljskih 
zavoda, vieća i odbora, bio bi morao iz
laziti u talijanskom i hrvatskom jeziku i 
to tim više pošto ima služiti za pođuku 
i uputu poljodjelcima, kojih je u pokra
jini mnogo više hrvatskog i slovenskog 
jezika.

Za taj će list doprinašati stalno zemalj
ska blagajna, dotično spomenuti, od po
krajine uzdržavani ili podpomagani zavo
di, te bi bilo pravedno, pošteno i potre
bito, da bude dvojezičan t j. razumljiv 
svim poljodjelcem Istre. Ovako čitati će 
ga samo jedan, i to manji dio poljodje
laca, dočim će ga plaćati ili uzdržavati 
čitavo stanovničtvo Istre, ponajviše naši 
poljodjelci.

To najnovije poduzeće talijanaške svojte 
Istre nije dakle drugo nego novo sredstvo 
za promicanje i učenje talijanske prosvjete 
na teret svega pučanstva pokrajine. Ono 
nam je novi dokaz kako se naši narodni 
protivnici neznadu kaniti politike, stran- 
čarstva i spletkarstva niti u čisto gospo
darskih pitanjih. Dokaz nam je to, da se 
nećemo mi niti na gospodarskom polju 
nikada složiti sa talijanskom kamorom |

PARTE ITALIANA.

N O T I Z I E.
J^ocali.

Teatro croato.
La brava compagnia M. Marković ri. 

torna a Pola e ci darà tre bellissime rap
presentazioni alle quali accorrerà il nu
meroso pubblico, come lo fece le prime 
volte. Sabato alle 8 pom. ha luogo la 
rappresentazione del giuoco popolare 
»Šokica« in 3 atti con canto.

Domenica alla 8 pom. assisteremo al 
»Zimsko sunce« a questo monumentale 
lavoro dello scrittore croato dell’ Istria V. 
Car, e lunedi alla medesima ora ha luogo 
la rappresentazione della comicissima com
media .Kinematograf«.

Politica ... liberale !
Al dibatimento di ieri venne condan

nato certo Francesco Depicolzuane da 
Veglia abitante a Pola via Medolino 40 
appartenente al partito italiano, a 14 gior
ni di carcere e al pagamento delle spese 
di lite per aver colpito e ferito li 23/5 
anno corr. a Matteo e Giacomo Benašić 
(padre e figlio). Questi due stavano nel- 
1' osteria di G. Kersić in via Muzio quando 
venne dentro il Depicolzuane e attaccò 
rissa che poi continuò in istrada, il De
picolzuane colpi i Benašić colle pietre e 
coi calci.

Ai nostri lettori.
Essendo domani giorno di festa, san 

Tomaso protettore di Pola, l’»Omnibns« 
non esce, e uscirà indi il numero se
guente lunedi 23 m. corr.

Varie. .< w
Da Lovrana ci scrivono :
Non lo credo che vi sia in tutta l’Istria 

un comune che ha due pesi e due mi
sure come lo è il comune di Lovrana. 
Tanta verità è injquesta asserzione che vi 
sono degli stessi rappresentanti che ciò 
confermano, appertamente.

Il giorno 15 m. c. circa alle ore 6 pom. 
fu fata una »muffa« inagurazione della 
luce eletrica a Lovrana ; ho detto »muffa« 
perchè gli attori facevano anche da spet
tori cioè il pubblico di Lovrana non ha 
preso parte. Ma ciò, a me non riguarda, 
sono cose che hanno fatto in famiglia.

Mi riguarda più, che verso le ore 6 p. 
come sopra detto, hanno ordinato che luce 
sia fatta e la luce fu fatta di... ingiusti
zie che si fanne nel Comune di Lovrana.

Lovrana tutta illuminata, ove più ove 
meno secondo le abitazioni dei signori 
rappresentati amici 0 parenti, mentre una 
compiette oscurità regna lungo la princi
pale strada comunale di Lovrana che è 
quella del calvario, abitata dai maggiori 
contribuenti di Lovrana.

Quale è il movente di questa sfacciata 
ingiustizia; forse sarebe da cercarla nel- 
1’ odio personale verso qualcheduno che 
abita in quel passaggio e non può essere 
altrimenti perchè asti di partito non ci 
entrano, anzi bisogna notare bene che 
certe località abitate dai Croati sono 
state favorite con luce eletrica, forse ciò 
fu fatto che gridano di meno sui grossi 
debiti fatti dal Comune al 7,/’ (dico sette 
per cento).

L’egregio signor podestà con tutti i 
signori rappresentanti devono notare bene 
chè, col loro patrimonio possono essere a 
capricio più o meno larghi di mano o

Istre dok bude ovako sebično, pristrano 
i strančarski postupala.

Našim poljodjelcem preporučamo toplo 
hrvatske i slovenske gospodarske listove, 
koji nezaostaju za talijanskimi a Talija
nom neka bude njihova <L' Istria agri
cola».

meglio favorire a chi meglio credono ma 
coi beni comunali, mai.

Per 1’ amore del vero bisogna dire che 
dopo tanti reclami hanno promesso di 
meterc delle lampade anche sulla strada 
del calvario ciò pero finora non fu ese
guito. Spero che non hanno mentito perchè 
se non con le buone, cercheremo con gli 
altri mezzi che sia fatta la giusticia agli 
abitanti della strada Calvario-Bahova.

Ma da noi ciò si consideià sempre come 
una ministra riscaldata, ed il scrivente 
terrà bene a mente verso che parte sono 
rivolte le punte delle frecie avversarie.

Molte altre cose lascio nella mia penna 
per riguardi alla salute dell’ onorevole 
signor potestà.

Giuseppe Blecich 
Villa Pepica — Lovrana.

Da Lussinpiccolo.
Come già comunicato il Padrina e il 

Bregato furono condannati a pagare due 
grosse multe per quel bell’ affare del sale ; 
mi comunicano ora che il Bregato si ad- 
dattò alla condanna e il Padrina vuole 
tentare la sorte coi ricorsi, cioè egli imi
terà il Piperata che tempo fa andò a 
Vienna a fare i suoi salamelecchi a qual
che grosso pezzo, basta però che non gli 
tocca una simile fortuna. Del resto anche 
se gli aridesse la fortuna ciò non fa nulla 
e i Lossignani non avranno perciò qual
che migliore opinione di lui.

Giorni fa gli morì il barba Toncich da 
Srakane (Canidole) e come a compare 
crediamo gli avrà lasciato qualche bel
l’importo cosi che dal lato materiale 
quella multa è un nonnulla, e dal lato 
morale avrà sempre un grande significato 
e questo è appunto che a noi interessa.

In questo losco affare del sale patirono 
tutti i Lossignani senza differenza di 
partito, di lingua e di condizione.

Possa questo fatto unire tutti contro 
la comune disgrazia che ha la nostra 
Lussino.

Noi non affermeremo che forse il Pa
drina non è corretto nel disimpegno dei 
suoi doveri ; egli può essere il più onesto 
uomo del mondo e noi fino alla prova 
del contrario non possiamo dir nulla, 
ma... c’entra il ma, ed è quella bene
detta (per il Padrina maledetta) questione 
del sale. Se in quella questione così de
licata, nella quale sono interessate tante 
parti, anzi la cittadinanza intera e nella 
quale con occhio scruttatore tutto mira la 
finanza, se in quella questione, ripeto, si 
fecero dei «fufignezi» che causarono le 
note rilevanti multe, allora — si chiederà 
ogni Lossignano — che cosa potrebbe 
accadere nelle altre questioni... v' è fra 
mezzo la questione del dazio consumo, 
la questione della «beneficenza» ecc. ecc. 
ed io non ne parlo più... Lossignani 
pensate, conchiudete qualcosa e sveglia
tevi.

Essendo domani festa a Pola (S. To
maso) così 1’«Omnibus» non esce che ap
pena lunedì, naturalmente con corrispon
denza da Lussino.

I tollerati...
Così ci chiama l’organo della camorra. 

È il colmo del fanatismo, così possono 
scrivere e parlare solamente coloro ai 
quali il fanatismo ottenebrò l’intelletto e 
dovrebbero quindi venire portati dal sig. 
Treves a Trieste. Come a Pola così a 
Trieste, in nulla si diferenziano le ca
morre. Nei momenti d’esaltazione men
tale non ci riconoscono, dicono che sia
mo forestieri e tollerati, in un altro mo
mento poi vedono tutto croato e tremano 
dinanzi il pericolo.

Tollerati siete voi della camorra e lo 
sarete fino allora che il popolo tutto e 
italiano e croato concorde s'accinga a 
purificare questa città dai miasmi che la 
infettano.

Il loro internazionalismo
La camorra nella peggiorata seco/1^ 

edizione cosidetta socialista, dà ogni giorno 
pie più una prova della sua perversità. A 
Trieste ebbe luogo giorni fa il funerale 
del def. Francesco Zorman al quale pre
sero parte molti compagni e le caste co
lombine »compagne« spose amorose e 
madri esemplari. Di ritorno dal campo
santo la musica suonava fra le altre la 
canzone: »Lasse pur che i canti e subi« 
e i compagni e le sullodate compagne 
saltavano fuor di se dalla gioia, emet
tendo delle solite grida di provocazione. 
Vergognatevi, .ossia no, scusate della pa
rola che ci è sfuggita, voi non dovete 
vergognarsi perchè non fate altro che il 
vostro dovere di tenere in vita la camorra.

Le conseguenze dell’insensato scio
pero a Trieste.

Giorni fa abbiamo constatato il fiasco 
dello sciopero dei socialisti di Trieste e 
le notizie che pervengono da Trieste ci 
danno piena ragione. Il numero degli 
scioperanti diminuisce da giorno in giorno, 
le conseguenze di questo folle passo al 
quale condussero alcuni operai il comp. 
Pagnini ricco possidente di case e capi
talista, sono disastrose.

L' operaio ha fame e nell’ ozio si ub
briaca, i suoi figli dovettero venire presi 
da terze persone mosse a pietà e i nuovi 
arrivati a Trieste in cerca di lavoro oc
cuparono i posti vuoti La direzione del 
partito socialista diede qualche »Hica« a 
ciascun operaio, così come si da l’ele
mosina al mendicante, accortisi però i 
signori che con quele fliche alcuni operai 
correvano direttamente nelle liquorerie a 
empire il vuoto stomaco di »petes«, e le 
donne e le creature attendevano «invano 
un pezzo di pane, così fu deciso di dare 
dei buoni per l'acquisto di pane e qual
cosa altro. Ecco come benignamente in
fluiscono sullo stato morale e materiale 
del proletariato le dottrine e i consigli 
dei socialisti.

La scienza geografica del sindaco 
di Roma,

A Roma dunque fu tempo fa eletto a 
sindaco l’ebreo Ernesto Nathan gran 
maestro della massoneria. Costui volle 
pure prendere parte alle condoglianze in 
morte del def. re della Svezia Oscarre II 
e spedì il relativo telegramma al sindaco 
in ... Cristiania capitale della Norvegia 
ove regna vivo e sano il re Hakon.

Nathan cioè non sapeva ancora che la 
Svezia e la Norvegia sono due stati se
parati cadauno con un monarca alla testa.

"lutnik 1 izdane : Tlikara U8UJA 1 H.
Odgovorni urednik-. J. Kiisdk

Širite i kupujte Omnibus



»OMNIBUS*

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario,

— Preporuča kao

Pučkim školama i konsummm dru
štvima. preporuča se osobito naša „Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 

| školske potreboće, te sve knjige i tiska- 
< f)ice potrebne za konsumna društva. Pre-

pfođsvaCinia znatan popust. 52 a

o

i

zri Božić i novu godinu 
Elegantne škatulje 

sa listovnim pàpirom. 
Narodna tiskara LAGINJA i drug. 

PULA, Via Giulia, i.

IBICERCANSI prontamente due bravi la
voranti e un mezzo lavorante calzolaio.
Insinuarsi all’Omnibus. 76
AFFITTASI camera e cucina via Epulo
27. Prezzo mite. 77

ANTON KRAJCAR
PULA, Via Sissano, IO 

= preporuča svoje ........... .....
SKLADIŠTE finoga naravnoga Vina

Istarskog i Dalmatinskog.
Istarsko po 16 novč. I. vrsti po 17 novč. 

Opolo iz Visa I. vrst po 20 novč.
Preporuča se P. N. obćinstvu i c. i k. 

bojni mornarici.

TAPPEZZIERE con proprio lavoratorio 
di Enrico Agolanti in Via Sissano N. 8. 
Assume ogni lavoro che eseguisce pun-, . _ "Il I

Sgotti DtUBltO Acute 
sano 8 prima svakovrstne naručbe koje pQLA anfl0|0 via SlSSanO B via Diana 
točno izvršuje u njegovoj radionici i ui ’ »

6GLA51-
Potpisani časti se javiti p. n. gospodi trgov

cima i pekarima, daje izručio zastupstvo svog mlina, 
za dolnju Istru i otoke gospodinu

Lacku Križu U Puli
na kog neka se izvole svi obraditi, koli za informa
cije, toli i za naručbe, jer će na’ ovaj način najbrže 
i najtočnije posloženi biti.

Vinko Majdič
Valjični mlin u Branju.

o

stanu. Ciene umjerene. 73»
CHI VENDE e compera mobili usati si
rivolga a F. Barbalić Via Sissano angolo i 
Via Diana. 74 I

presso

FRANCESCO BARBALIC
,—:—ur : Prezzo : Fino 20 litri a 12 centROJI PRODAJE i kupuje rabljeno po- A__

kućstvo neka se obrati F. Barbaliću ugao U litTO e Oltre 20 litri U 10 Cent
ulice Sissano-Diana. 74» 11 litro.
VENDESI nuovo cutter' lungo m. 5'80, 
largo m. 2, profondo cent. 8o, portata 2 
tonnellate, colla randa, contraranda e 
fioco, 4 remi, ancóra, le corbe di morero, 
i madieri di pik-pagna pino di Curzola, 
p, ezzo 350 corone. Rivolgersi all’ animi-
nistrazione dell',Omnibus*. 72
Trgovcima i raznim gospodarskim dra- 
Atvima na znanje: U našoj »Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52

Veliko skladište otto
(kvasine)

PULA, na uglu ulica Sissano i Diana 
kod

FRANA BARBALIC A

Za božić i novu godinu 
preporuča svoj 

veliki izbor svakovrstnih ura.
Zlatne, srebrne i iz kineskog srebra, 
razne optičke potrebštine nz tvorničke 
------------------- • cijene •——— 

samo kod

DRAGUTINA JORGO
PULA, ulica Sergia, 21.

, .... . , . „ „ . , Dobavljač i urar c. k. činovnika.Iz plavogjili crnog ocjela «vylinder-RemontoIr» J
ura, posve plosnata f. 4-5O; iz srebra f. 6*50; iz ---------- Sudbeno zaprisegnuti Vještak. '
zšita fine konst f. 28; sa brojčan, ploč. iz kov. f. 5 '

Sirite i W „Omnibus"
Glena: Do 20 litara po 12 ] arar 
litar. preko 20 litara po 10 para.

0locks- u. Wochenkalenders 
jowie sàmtliche Militardrucksortcn 
SiRd iq der BUGHDRUeKEREI, PA- 
PIERHANDLUNG u. BUGHBINDEHEI

LAGINJA & Gie. - POLA
VIA GIULIA, 1. billig zu haber].

CIGABETNI PAPIR
■u korist — -

Družbe sv. Girila i Metoda 
pregledan po Dr. Janečeku 

== prodaje se _
u trafici Tait via Barbacani
, , Dorcić via KapcRer
„ , Bolcić via Minerva
„ , Iv. Žic via dell’Ammiragliató
, „ Mentschik via Veterani
„ „ Ropotar via Sergia.

DRUŽBINE OLOVKE 
dobivaju se u tiskari 

LAGINJA i dr. - PULA

Nikola & Frane Zie
Skladište finog naravnog vina Deposito Vini fini e genuini

istarskog i dalmatinskog.
PULA - Corte Forbeaeri - PULA 

Rasprodaja počam od 56 litara. 
CIENE:

Viški Opollo, pravi 
Dalmatinsko crno .

» bielo
Opollo dalmatinski 
Istarsko crno . . . 

» bielo . . 
» muškat . .

Hktl. K 40-—
> » 32 -
» » ■ 40-—
» » 36'—
» » ^2 —
» » 40--
» » 52 —

istriani e dalmati.
POLA - Corte Forbeaeri - POLA

Vendita da 56 litri in poi. 
PREZZI:

Opollo di Lissa, genuino Ett. C. 40’—

I

Daimato nero .
» bianco 

Opollo .... 
Istriano nero .

» bianco .
» moscato

» 32 — 
» 40 — 
» 36— 
» 32— 
» 40-— 
» 52'—

ME 1 KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L'„OMNIBUS“

Častim se obznaniti si. općinstvu grada i okolice da sam preuzeo

„Narodnom Domu“ u Pazinu.
Držim na skladištu najbolje istarsko vino i razna druga vina u 

bocama te obljubljeno plsensko pivo.
Svojom domaćom kuhinjom, stalan sam, da ću udovoljiti svakog 

cijenjenog gosta kao i brzom podvorhom i solidnom cijenom.
Preporučam se toplo za što mnogobrojniji posjet i bilježim sa vele- 

StOva”3em IVAN ČEH, gostioničar - PAZIN.
«



»OMN 1 BUS«

I. ISTARSKI SOKOL U
t . ' l .« ' * ’ ~ • - -
/ •

.pnrpdjyje uz sudjelovanje

Hrvatskog Primorskog dramatskog kazališta 
g Mteljsta MIHAJLA HIIKMĆA, 

stalnog člana hrvatskog kazališta u Zagrebu,

sljljedeiće predsta ve :
■ ■ J; .

1. SUB^jT^ 21. ov. 8 .s^ti y$ćer ,,$.O#1CA“-
^Pučki igrokaz u ,3 cima sa pjevanjem od OKRUGIĆA.

2. NEDELJA 22. ov. mj. u 8 sati večer „ZIMSKO SUNCE".
Slika iz Istarskoga života uJ_xina. Napisao VIKTOR CAR EMIN.

3. PONEDJELJAK Jne 23. ov. 9^18 sati večer „KINEMATOGRAF".
Komedija u 3 čina.

x ............. ,’6 ' '

CIJENE:
Ulaznina u stajaći parter.........................'............................ K l-— I Sjedala u I. redu..................................  K 2’—

„ na galeriju'................................................................. , —-40 I , „ II. „............................................................................ „ 1-80
Reservirana sjedala na galeriji................................................... „ —-70 | „ III. „..................................................  „ 1.60

J i a .1 > « ‘ *

| <^^E) | | @4%) | (3^^> | | Brzojavni naslov: — PULAj

JOSIP POTOGNIK - PULA 1
----- _corsja Francesco Giuseppe, 6. ‘ / ?==

VELIKO SKLADIŠTE i TRAJNA IZLOŽBA - 
glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa strojem za prišteduju goriva, željeznih 
štednjaka obloženi sa neizgorivim Chamotom, kapa za kupanje iz najfinijih glinenih 
lončića, podpuno uredjene kupaonice, ploče za godove u kuhinji, hodniku, predvorju, 
dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za ob|ožit| stijene, PATENTIRANI uresi za glinene 
peći, Meidingerovih plašta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuvo toplinu itd. itd.

* Str°J za P^dnju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom za- 
wpuuiaiiLuia, grije odaju. — Automatička peć sa regulatorom i trajnom vatrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glinenu peć. Štednjaci na plin i drveni 
ugij611 NOVO!! Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka. “W# NQVQ!!
Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino. Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.


